

Số: /KH-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 04 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra hoạt động kinh doanh giết mổ, vệ sinh thú y và phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Chi Lăng

Thực hiện Công văn số 3075/UBND-KTN ngày 04/04/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tăng cường công tác kiểm soát giết mổ và phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

UBND xã Chi Lăng xây dựng Kế hoạch kiểm tra hoạt động giết mổ, vệ sinh thú y đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên toàn địa bàn xã như sau;

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh, vệ sinh thú y trên toàn địa bàn xã.
- Nâng cao nhận thức cho người dân không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

##### 2. Yêu Cầu

- Kiểm tra giám sát chặt chẽ, định kỳ, đột xuất các hoạt động kinh doanh giết mổ động vật.
- Các chủ cơ sở đang hoạt động kinh doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật trên địa bàn xã thực hiện tốt, có ý thức trách nhiệm, tuân thủ theo đúng qui trình, hạn chế nguy cơ các mầm dịch bệnh lây lan.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

- Rà soát, thống kê số cơ sở, điểm giết mổ gia súc, gia cầm hiện đang hoạt động và tổ chức quản lý hoạt động giết mổ động vật trên địa bàn theo quy định.
- Tổ chức kiểm tra liên ngành, kiểm tra định kỳ và đột xuất về hoạt động giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm trên toàn địa bàn xã.
- Xử lý vi phạm hành chính về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trong giết mổ, vận chuyển, buôn bán động vật, sản phẩm động vật đặc biệt xử lý nghiêm việc giết mổ động vật bệnh, chết do dịch bệnh;

- Kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở giết mổ động vật không có giấy phép, không bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, môi trường và không thực hiện kiểm soát giết mổ theo quy định của pháp luật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng kinh tế:**

Chủ trì phối hợp với các cơ quan Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; Công an, trạm y tế tăng cường kiểm tra giám sát các cơ sở giết mổ, kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm trên toàn xã theo qui định của pháp luật. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật.

- Tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh, vận chuyển, giết mổ động vật trên địa bàn.

- Yêu cầu các cơ sở giết mổ cam kết thực hiện nghiêm việc kiểm soát giết mổ; ngăn chặn mầm bệnh lây lan qua sản phẩm động vật.

#### **2. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công:**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã, các thôn trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài truyền thanh xã về vệ sinh thú y đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã.

- Rà soát, tổng hợp các cơ sở, cá nhân có hoạt động kinh doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn xã.

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc tuân thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến để bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

#### **3. Trạm Y tế xã:**

Phối hợp với Phòng Kinh tế xã, các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm ở các bếp ăn tập thể, nhất là trong các trường học trên địa bàn xã.

#### **4. Công an xã:**

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi hợp thức hóa quy định của pháp luật vi phạm về kiểm soát giết mổ động vật làm lây lan dịch bệnh, gây mất an toàn thực phẩm; các đối tượng vận chuyển, kinh doanh trái phép động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc.

#### **5. Các thôn trên địa bàn xã:**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc tuân thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến để bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

- Rà soát và báo cáo tổng hợp kết quả thống kê các cơ sở giết mổ, sơ chế; chế biến động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn gửi về UBND xã (qua Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công) để tổng hợp báo cáo UBND xã theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra hoạt động kinh doanh giết mổ, vệ sinh thú y và phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Chi Lăng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh (b/c);
- Chi cục Chăn nuôi thú y và thủy sản (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT, UBND xã (b/c);
- Lưu VP. TTCUDVSNC

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đắc Chiến**